
Дом Волконских в Иркутске 

Сохранившийся дом Волконских в Иркутске, по современно 

му адресу: 664007, Иркутск-7, переулок Волконского, 

N~ 10, первоначально стоял на другом месте. Урядник доно 

сил в канцелярию генерал-губернатора Восточной Сибири, 

что «государственный преступник Сергей Волконский в 

Урикской слободе [Иркутской губернии] постройкою себе 

дом окончил 2 - го декабря 18З8 года». Вся постройка, по 

воспоминаниям княгини М. Н. Волконской, заняла «несколь

ко месяцев». Затем дом был перенесен из села Урик в город 

Иркутск. Об этом имеется несколько свидетельств. 

Одно из них принадлежит декабристу В.Ф . Раевскому: 

«Они [Волконские - Е.Я.] и жили сперва в Нерчинске в ра 

боте, потом в Петровском заводе, а по освобождении от ра

боты- в с. Урике, в 20 вер[стах] от Иркутска и, наконец, в 

самом Иркутске, куда перенесли и дом свой из Урика». 

Этот факт был зафиксирован и внуком декабриста С. Г. 

Волконского - С.М. Волконским, на основании писем Волко

нских из Сибири и воспоминаний дочери декабриста, Е.С. 

Волконской: «Волконские жили в собственном доме. Дере

вянный дом, привезенный из Урика, стоял на высоком мес

те; из каждого окна открывался великолепный вид». 

Свидетельства эти подтверждены натурными исследова

ниями архитектора-реставратора Л.С. Васильева, обнару

жившего в 1974-1975 годах под деревянной обшивкой бре

венчатых стен следы меток на бревнах (эти следы и сейчас 

можно видеть на бревнах в сенях парадного входа): дом 

разбирался и перевозился. 

Современники декабристов указывали: «Дом был двух

этажный, громадного размера, перевезенный впоследствии 

в гор[ од] И р кутск к Преображенью, где в настоящее время 

(1860-1900-е гг. - Е.Я.] Ремесленное училище, и в котором 

жил Волконский по выезде из Урика». 

Позднейшее подтверждение факта переноса дома из 

Урика в Иркутск содержится в материалах Иркутской губер

нской ученой архивной комиссии. 

Исследователей вводит в заблуждение неоднократно 

репродуцировавшийся рисунок дома Волконских в Урике, 

относящийся к 1885 году, что должно опровергать приее 

денные выше свидетельства: есл и дом в 1885 году был за 

рисован в Урике, то данные о его переносе в Иркутск невер

ны. 

На самом же деле здесь мы имеем дело с обыкновенной 

ошибкой в подписи к рисунку. Его оригинал хранится в Чи

тинском областном краеведческом музее и выполнен наро 

довольцем П.П . Валуевым (1854-1918), умершим в Чите. На 

рисунке снизу подпись: «Домъ кн[язя] Сергея Волконекага 

въ г. Чите. Домъ сломанъ въ мае м[есяце] 1886 года». В уг

лу справа: «18 8/IX 85 П. Валуевъ г. Чита» . Впервые этот 

рисунок с надписью «Урию> встречается в альбоме первого 

директора Читинского музея А . К. Кузнецова, от которого, 

очевидно, и распространилась эта ошибка. 

Когда же дом Волконских был перенесен в Иркутск? Как 

указывает исследователь, купчую на покупку участка земли 

в Преображенском приходе г. Иркутска против Спасо-Пре

ображенской церкви 7-го октября 1846 оформил 

«родственник [декабриста] Григорий Волконский». Судя по 

всему, это был Григорий Петрович Волконский (1808- 1882), 

чиновник Азиатского департамента, камергер (18З5 г.), по

печитель Петербургского учебного округа, сын министра 

двора, светлейшего князя генерал-фельдмаршала Петра Ми-

хайловича Волконского (1776-1852) и княгини Софьи Гри

горьевны Волконской (1786-1868), родной сестры декаб

риста . 

Следовательно, земельный участок был оформлен на 

родного племянника С. Г. Волконского, которому в то время 

было З8 лет и у которого были прямые родственные связи с 

семьёй бывшего шефа жандармов А.Х. Бенкендорфа. 

Дочь декабриста, Е.С. Волконская, 17 - го сентября 1850 

года вышла первым браком за чиновника Д. В. Молчанова, а 

19-го сентября того же года Молчановы выехали из Иркутс 

ка и возвратились в 1851 году: «Затем Молчановы возврати

лись в Иркутск и жили вместе с Волконскими в недавно 

выстроенном доме». 

Вспоминая посещение Иркутска в 1854 году, иркутянин 

Н.А. Белоголовый писал, что «Волкон ские жили в новом 

выстроенно м ими доме< . . . >». Эти данные позволили и ссле

дователю И . И. Козлову датировать постройку дома 1850 

или 1851-м годом. 

Имеющиеся в нашем распоряжении данные позволяют 

уточнить, что основные работы в доме были закончены в 

1847 году. Эту дату и следует считать временем постройки 

иркутского дома Волконских после перенесения из Урика. В 

1850 г. была уже оплачена «купчая крепость Иркутского до

ма - 260 [рублей]». 

Ранее считалось, что частичная его перестройка и новое 

решение экстерьера принадлежало иркутскому губернскому 

архитектору Васильеву. Правда, никаких доказательств это

му не приводилось. Выявленное письмо М . К . Юшневской к 

И.И. Пущину 16 июля 1847 г. вносит некоторую ясность в 

этот вопрос: «С[ергей] Гр[игорьевич] пополнел и очень за 

горел, зато построил дом и службы на чудо». Эта фраза мо 

жет быть истолкована так, что основным архитектором -

строителем дома являлся сам С.Г. Волконский. Во время 

следствия декабрист признавался, что в молодости «Зани

м ался более теми науками, которыи причастны к военному 

искусству» . Стало быть, он имел знания и по фортификации 

- военному строительству. 

Эркеры второго этажа сделаны по рисунку художника -
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Парадный вход 

декабриста Н.А. Бестужева, как свидетельствовал на осно

вании документов семейного архива и семейных nреданий 

правнук декабриста М .П. Волконский. Теперь, когда выясня 

ется, что художник-декабрист Н.А. Бестужев, кроме своих 

известных ранее визитов в Иркутск в 1841-1842 и 1854-

1855 - м годах, побывал в Иркутске ещё и в конце мая - июне 

1847 года (для проводов в Европейскую Россию генерал-гу

бернатора Восточной Сибири В.Я. Руперта), это семейное 

предание получило дополнительное подтверждение. 

Вплоть до конца 1850-х годов дом Волконских сч итался 

одним из лучших в числе подобных городских построек. 

После отъезда семьи Волконских из Иркутска все остав 

шееся их имущество, включая усадьбу, было оставлено до

веренному лицу Волконских, чиновнику (а не куnцу, как со

общают некоторые источники) Г.А. Трапезникову, действо

вавшему от лица официальной владелицы дома Е.С. Волко

нской (во втором браке Кочубей). Не находя покупателей, 

Г.А. Трапезников первое время сдавал дом внаем частями, с 

разрешения Волконских. 

Так с 12 декабря 185б года и примерно по середину ян 

варя 1857 года бильярдную и кабинет М.С. Волконского 

снимал чиновник Н.Ф. Буссе, платя по 8 рублей в месяц. 

В феврале 1857 года на первом этаже квартировал сутки 

чиновник Ю.И. Штубендорф. 

С 1 марта 1857 года по 1 января 1858 года нижний этаж 

снимал управляющий Иркутской губернией статский совет

ник П.А. Извольский с супругой, а второй этаж с 1 марта 

1857 года по 10 июня 1857 года снимал Я.Д. Казимирский. 

С 10 июня 1857 года и, по крайней мере, по май I8б0 го 

да второй этаж, ранее сни мавшийся Я.Д . Казимирским, а за

тем и весь дом были отданы внаем иркутскому губернатору 

К.Н. Шелашникову. 

Вдова декабриста, А. В. Ентальцева, сообщала в письме к 

И . И. Пущину из Москвы от 7 апреля [1858 г.] о том, что С. Г. 

Волконский «зимой намерен отnравиться в Иркутск: дом, 

может, продаст, не бросить же его. Они не так богаты». 

Дело о продаже иркутского имения Волконских двига 

лось чрезвычайно медленно . Для ускорения решения воп 

роса с продажей дома и некоторой части оставшегася иму

щества в 18б0 - 18б2 гг. Г.А. Трапезников дал несколько объ

явлений в иркутских газетах. Однако, это не принесло же

лаемых результатов. Только когда в 18б3 г. Е . С. Кочубей 

(Волконская) передала ведение дел новому доверенному 

лицу, купцу А. Белоголовому, дом со всей усадьбой был 

продан. 

Иркутский куnец И.С. Хаминов приобрел дом и усадьбу у 

Е. С. Кочубей б - го июня 18б4 года и, «сделав в нем необхо

димые исправления и перестройки», пожертвовал городу 

под сиропитательную ремесленную школу для мальчиков 1б 

сентября 18б7 года: 

«Лета тысяча восемьсот шестьдесят седьмого сентября в 

шестнадцатый день, Потомственный Почётный гражданин 

Иркутский первой гильдии купец Иван Степанович Хаминов 

пожертвовал Иркутскому податных сословий обществу де

ревянный двухэтажный дом со всеми принадлежащими к 

нему строения ми и землёю, состоящий по 2-й части г. Ирку

тска, против Преображенской церкви, приобретённый дари

телем покупкою от Надворной Советницы Елены Кочубей по 

купчей, на имя его совершённой в Иркутском Губернском 

Правлени и б июня 18б4 г. А пожертвовал он, Хами нов, этот 

дом для помещения в нём учреждённой в г . Иркутске Сиро

nитательно - Ремесленной школы. < ..• >А стоит ему, дарителю 

Хаминову, это имение восемь тысяч рублей серебром». 

Через год прошла официальная церемония: «13 октября 

[1868 года], в воскресенье, близ Преображенской церкви в 

доме, принадлежащем ранее княжне Волконской, состоя

лось открытие ремесленной школы для мальчиков. Это уч 

реждение своим существован ием обязано И.С. Хаминову. 

Средства даны Иркутским обществом». 

Ремесленная школа на усадьбе просуществовала до 1911 

года, когда 19 декабря 1911 года, была закрыта по недос

татку средств и переведена в ремесленно-воспитательное 

заведение Н.П . Трапезникава в Знаменском предместье. 

В 1914-1917 годах, вплоть до Великой Октябрьской соци 

алистической революции, в доме и на усадьбе были казар 

мы казачьей части Забайкальского войска. 

С 1920-х годов дом и усадебные постройки были заняты 

под жилые квартиры (их было более 30) . Дом перестраи 

вался в 1920- 1930-х годах. В 1950-х годах состоялся капи 

тальный ремонт дома. Всеми этими переделками был «ДО 

неузнаваемости изменен внешний и внутренний вид дома 

декабриста С.Г. Волконского в Иркутске, несмотря на то, что 

на доме висит мемориальная доска. Несколько просторных 

высоких комнат двухэтажного деревянного дома были пере 

горежены на квартиры. Все подсобные помещения в доме, 

лестница на второй этаж тоже искажены перестройкам и. 

Реставраторам в содружестве с историками предстоит про

делать огромную работу по расчистке здания от всех позд

нейших наслоений, чтобы вернуть ему прежний облик», 

писала и сследовательница С.А. Каспаринская накануне рес

таврации. 

Особняк и усадьба были освобождены от жильцов 29, 30 

апреля 1974 года . Реставрация произведена по проекту ар

хитекторов Л.С. Васильева и Е.Ю. Баранове кого в 1974-

1985 годах, первоначально с илами Иркутского Горрем

стройтреста, а затем СНРПМ Иркутского областного управ

ления культуры. Отдельные элементы главного дома, преи 

мущественно по внутренней планировке (дверные проёмы, 

лестница), воссоздавались в 1987-1988 и 2003-2004 годах. 

10 декабря 1985 года в доме Волконских была открыта 

первая музейная экспозиция - выставка «Памяти декабрис

ТОВ>> Иркутского музея декабристов, бывшего в то время от

делом Иркутского государственного объединенного (крае

ведческого) музея. 




